
ГОРОДСКОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

г. Таганрог  
Ростовская область 

 
РЕШЕНИЕ № 176 

 
22.12.2005         г. Таганрог 
 
Об утверждении информации 
о выполнении Программы  
развития и сохранения культуры и 
искусства города Таганрога на 
2001-2005 г.г., утвержденной 
Решением Городской Думы 
№ 97 от 31.05.2001    
 
 В связи с завершением срока реализации Программы развития и сохранения культуры 
и искусства города Таганрога на 2001-2005 гг., Городская Дума 

 
РЕШИЛА: 

 
 1. Утвердить информацию о выполнении Программы развития и сохранения 
                культуры и искусства города Таганрога на 2001-2005 г.г., утвержденной Решением 
                Городской Думы № 97 от 31.05.2001   (приложение). 
 
 2. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия. 
 
 3. Контроль за выполнением данного Решения возложить на заместителя Главы  
                городского самоуправления Липовенко Е.В. 
 
 

Глава городского самоуправления    Н. Федянин 
 
 

Председатель Городской Думы     Ю. Стефанов 
 
 
 
 
 
 

 
Рассылка: 
-Администрация города 
-Отдел культуры  
 

 



 
Приложение 

к Решению Городской Думы 
от 22.12.2005 № 176 

 
Информация о выполнении Программы развития и сохранения культуры и  искусства города Таганрога на 2001-2005 гг 

 
 

  Данная Программа, утвержденная Решением Городской Думы от 31.05.2001  № 97, главной целью имела сохранение и  
   развитие культуры и искусства города. 
Задачи: 
- создание условий для развития и совершенствования творческих коллективов города; 
- приобщение горожан к культурным и духовным ценностям; 
- укрепление культурных связей между ведомственными и муниципальными учреждениями культуры; 
- создание единого информационно-библиотечного пространства города; 
- выявление и поддержка одаренных детей;  
–  в основном, выполнены. 
 Содержание Программы было обусловлено наиболее важными на тот момент проблемами; в их числе: сохранение культурного 
наследия города, создание условий для развития творческого потенциала таганрожцев, повышение профессионального уровня специалистов 
в сфере культуры, а также пополнение библиотечных фондов, привлечение информационных технологий в библиотечную сеть, укрепление 
материально-технической базы муниципальных учреждений культуры (приобретение музыкальных инструментов, мебели, оргтехники). 
 В значительной степени реализации данной Программы способствовало участие города в целевых федеральных и областных 
программах: «Культура России», «Культура Дона» (2001-2005 гг.), Федеральная адресная инвестиционная программа, областная программа 
«Развитие сети библиотечно-информационных центров на базе общедоступных библиотек Ростовской области» (2004-2010 гг.). 
 До 2004 года анализ реализации Программы находил отражение в годовых отчетах отдела культуры и ежегодных информациях в 
городскую Думу. В 2004 году информация о ходе реализации Программы была рассмотрена и утверждена Городской Думой (Решение 
Городской Думы от 28.10.2004 г. № 798).  
 
 
 
 
 
 
 



  
РАЗДЕЛ 1. СОХРАНЕНИЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

 
Сроки финансирования Программы и фактическое освоение средств (в тыс. руб.) 

2001 год 2002 год 2003 г. 
№ Наименование объектов, 

мероприятий 
фед. бюд. обл. бюд. гор.бюд. фед. бюд. обл. бюд. гор. бюд. гор. бюд. 

  план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт 
Раздел 1. Сохранение культурного наследия 

1.Реконструкция и реставрация объектов культуры и искусства 
 - реставрационные работы 

здания театра 
3000 - - - 1500 2520 4000 6000 - - 2000 1458,1 2000 1405,4 

 - завершение реставрационных 
работ на здании Дворца 
Алфераки 

200 - 250 200 300 - - - - 320 - - - - 

 -реставрационные и ремонтные 
работы на здании Картинной 
галереи 

- - 273,5 300 300 - - 4000 - - - - - - 

 - ремонтно-реставрационные 
работы на здании ЦГПБ  им. 
Чехова 

- - - - 200 - - - - - 700 200 700 - 

  - ремонтно-реставрационные 
работы на здании Дома 
Чайковских 

- - - - - - - - - - 400 - 400 - 

2. Инвентаризация и 
паспортизация памятников 
архитектуры и культуры 

- - - - - - - - - - 25 - 25 - 

3. Реставрация памятников 
истории и культуры, воинских 
захоронений 

- - - - 70 - - - - - 150 15,9 100 48 

4. Проведение инвентаризации 
памятников на территории 
Старого кладбища (выявление 
памятников архитектуры, 
составление учетной 
документации) 

- - - - - - - - - - 100 - 100 - 

 ИТОГО: 3200 - 523,5 500 2370 2520 4000 1000
0 

- 320 3375 1674 3325 1453,4 

 3 



  
 
 
Продолжение таблицы к разделу № 1 Сохранение культурного наследия. 

Сроки финансирования Программы и фактическое освоение средств (в тыс. руб.) 
2004 год 2005 год 

Городской бюджет Городской бюджет 

№ Наименование объектов, 
мероприятий 

план факт план факт 

Примечание 

Раздел 1. Сохранение культурного наследия 
1.Реконструкция и реставрация объектов культуры и искусства 
 - реставрационные работы 

здания театра 
2000 2494,1 2000 753,1 Произведена реставрация зрительного зала, сцены, вестибюля, кровли, лож, 

полов, пультовой, люстр и светильников; ремонт и реконструкция гримерок для 
артистов театра, системы отопления с установкой модульной котельной, 
наружных водонесущих сетей; установлена пожарная сигнализация. Возведена 
пристройка к театру, в которой расположены репетиционный зал, гримерки для 
артистов, служебные помещения. 
За 5 лет освоено 36 414,2 т. р. в т.ч.: 
Федеральный бюджет – 19 500,0 т. р. 
Областной бюджет – 8 283,5 т. р. 
Городской бюджет – 8 630,7 т. р. 

 - завершение реставрационных 
работ на здании Дворца 
Алфераки 

- - - - Произведены ремонтно-реставрационные работы лицевой стороны фасада, 
реставрация цоколя и парадного входа, текущий ремонт кабинетов 
сотрудников, хранилища, бельведера, мастерской, восстановлены 
архитектурные формы на кровле, модернизирована система наблюдения и 
охраны. 
За 5 лет освоено 2 716,7 т. р., в т.ч.: 
Федеральный бюджет (Программа «Культура России») – 1000,0 т. р. 
Областной бюджет (Программа «Культура Дона») – 1716,7 т. р. 

 -реставрационные и ремонтные 
работы на здании Картинной 
галереи 

- - - - Произведены ремонтно-реставрационные работы северо-восточного и северо-
западного фасадов, веранды, цокольного этажа, фасада и кровли каретника, 
ремонт внутренней и наружной системы отопления, капитальный ремонт 
экспозиционных помещений, частичное благоустройство двора. 
За 5 лет освоено 14334,6 т.р., в т.ч.: 
Федеральный бюджет (Программа «Культура России») – 9375,0 т.р. 
Областной бюджет (Программа «Культура Дона») – 4959,6 

 - ремонтно-реставрационные 
работы на здании ЦГПБ  им. 
Чехова 

700 28,8 700 1500 Произведены работы по устройству гидроизоляции наружных стен, ремонту 
внутренних помещений , реставрации оконных переплетов на лицевом фасаде 
здания; установлены металлопластиковые окна на фасаде со стороны двора. 

 4 



  
За 5 лет освоено 1728,8 т.р. в т.ч.: 
ФМР – 1500,0 т.р. 
Городской бюджет – 228,8 т.р. 
 

 - ремонтно-реставрационные 
работы на здании Дома 
Чайковских 

500 - 500 - Средства на производство работ не выделялись  Для подготовки ПСД на 
ремонтно-реставрационные работы здания необходимо проведение 
берегоукрепительных проектно-изыскательских  работ,  инженерно-
геологических изысканий и обследование несущих конструкций здания. 
 
 

       
 
 

Раздел 1. Сохранение культурного наследия 
1.Реконструкция и реставрация объектов культуры и искусства 
2. Инвентаризация и 

паспортизация памятников 
архитектуры и культуры 

25 - 25 48 В 2005 году согласно оценке балансовой стоимости, проведенной «Приазовским 
Центром смет и оценки», произведена инвентаризация   18 памятников периода 
ВОВ; после оформления КУИ соответствующей документации вышеназванные 
памятники будут внесены в реестр муниципального имущества и переданы в 
оперативное управление отделу культуры. 

3. Реставрация памятников 
истории и культуры, воинских 
захоронений 

100 18 200 204 За время реализации программы проведены следующие мероприятия: 
- инвентаризация мемориальных и информационных досок; 
- фотофиксация памятников периода ВОВ; 
- создана электронная база данных памятников и воинских захоронений периода 
ВОВ (материалы переданы в областную инспекцию по охране и эксплуатации 
памятников для формирования областного электронного каталога); 
- установлены мемориальные доски Герою Советского Союза Данюшину Н.А., 
воинам-освободителям (с.Михайловка),П.Филевскому; 
- восстановлены утраченные доски Героям Советского Союза Ананьеву М.А., 
Морозову С., памятная доска об участниках таганрогского подполья на здании 
гимназии № 2 им. А.П. Чехова; 
- отремонтированы памятники А.Ломакину и И. Голубцу; 
- произведены ремонтно-реставрационные работы скульптурной композиции 
мемориала «Клятва Юности», ремонтно-восстановительные работы на мемориале 
«Балка смерти»; 
- за счет спонсорских средств восстановлены утраченные элементы мозаичного 
панно А.П. Чехову. 

 5 



  
За 5 лет освоено 340,9 т.р., в т.ч.: 
- ФМР – 180,0 т.р. 
 

4. Проведение инвентаризации 
памятников на территории 
Старого кладбища (выявление 
памятников архитектуры, 
составление учетной 
документации) 

100 - 100 12 В 2005 году согласно оценке балансовой стоимости, проведенной «Приазовским 
Центром смет и оценки», произведена инвентаризация    6 памятников (воинских 
захоронений), расположенных на территории Старого кладбища. Вышеназванные 
памятники внесены в реестр муниципального имущества и переданы в оперативное 
управление отделу культуры (приказ КУИ от 01.12.2005 г. № 597) 

 ИТОГО: 3425 2540,9 3525 2517,
1 

 

 
Раздел 2. Поддержка театрального искусства 

Сроки финансирования Программы и фактическое освоение средств (в тыс. руб.) 
2001 год 2002 год 2003 год 2004 год 2005 год 
Город.бюд. Город.бюд. Город.бюд. Город.бюд. Город.бюд. 

№ Наименование работ 

план факт план факт план факт план факт план факт 

Примечания 

             

1. Приобретение звуковой и 
световой аппаратуры, 
современного 
театрального 
оборудования 

- - 200 240 200 145 200 52,9 200 129,1 Полностью заменена световая и звуковая 
аппаратура, приобретен новый театральный 
занавес. 
Привлечены средства:  
федеральный бюджет – 500,0 тыс. руб., 
областной бюджет – 5992,6 тыс. руб. 
 

2. Приобретение 
театральных кресел 

- - 400 1000 - 100 - - - - Полностью заменены театральные кресла и 
стулья. 
Привлечены средства:  
федеральный бюджет – 2000,0 тыс. руб. 
 

 ИТОГО: 
- - 600 1240 200 245 200 52,9 200 129,1  

 
 
 
 

 6 



  
Раздел 3. Поддержка и развитие муниципальных библиотек города 

Сроки финансирования Программы и фактическое освоение средств (в тыс. руб.) 
2001 год 2002 год 2003 год 2004 год 2005 год 
Город.бюд. Город.бюд. Город.бюд. Город.бюд. Город.бюд. 

№ Наименование работ 

план факт план факт план факт план факт план факт 

Примечания 

1. Подготовка проектов и 
установка охранно-
пожарной сигнализации в 
фил. № 4,8,12,13 ЦБС 

- - 25 - 25 85 20 72 20 - Установлена охранно-пожарная сигнализация в 
3-х помещениях библиотек-филиалов (3,8,14)  
на общую сумму 157,0 тыс. руб. 

2.  Установка электронной 
системы охраны 
библиотечных фондов 
ЦГПБ им. Чехова 

- - 70 - 70 - - - - - Пункт внесен без достаточной финансовой 
проработки. Установка системы стоимостью  от 
800 тыс. до 1 млн. руб. может быть 
осуществлена с единовременным  вложением 
финансовых средств. В соответствии с 
методикой межбюджетных отношений 
капитальные расходы – полномочия субъекта 
РФ, однако в областной целевой программе 
средства пока не предусмотрены. 

3. Приобретение 
оборудования, 
оргтехники  

- 134,5 150 62,2 150 87,6 150 128 150 162,9 С 2004 года действует областная программа 
«Развитие сети библиотечно-информационных 
центров на базе общедоступных библиотек 
Ростовской области». Приобретено 5 
комплектов компьютерного оборудования для 
БИЦ, принтеры (13), ксероксы (3), сканеров (3).  
Израсходованы средства - 575,2 т.р., в т.ч.: 
ФМР – 128,0 тыс. руб. 
 

4. Комплектование 
основных фондов ЦБС (в 
т.ч. подписка) 

2503 - 2500 - 2503 - 2500 - 2500 2313,8 Вопрос комплектования основных фондов 
находится в ведении Министерства культуры 
РО с 2002 года.  Министерство определяет 
объем средств,  механизм их выделения и 
расходования. С 2005 года финансирование 
комплектования находится в  ведении местного 
бюджета. В течение всего периода 
финансирование осуществлялось в полном 
объеме: 

 7 



  
Областной бюджет – 9473,7 тыс. руб. 
Городской бюджет – 2313,8 тыс. руб. Процент 
обновления фондов составил 5,7 %. Объем 
новых поступлений возрос с 12,8 тыс. 
экземпляров в 2001 году до 43,7 тыс. 
экземпляров в 2004 г. 
 

5. Развитие 
автоматизированной,  
информационной 
системы, внедрение 
информационных 
технологий в ЦГПБ им. 
Чехова. 

- - 100 50 100 157,4 50 166,4 50 129,4 Открыто 5 библиотечно-информационных 
центров, парк персональных компьютеров 
увеличился с 16 до 26, открыт электронный 
читальный зал в ЦГПБ им. Чехова, объем 
электронного каталога вырос  в 2,5 раза, 
Израсходованы средства – 503,2 т.р., в т.ч.: 
ФМР – 305,6 тыс. руб. 
Грант Президента РФ – 50,0 тыс. руб. 

6. Приобретение 
оборудования (кресла для 
концертного зала нотно-
музыкального отдела, 
читательских столов и 
стульев) 

- - 50 3 100 4,5 50 7,5 100 55,8 Приобретено 10 библиотечных стеллажей, 10 
читательских столов, 24 стула, выставочные 
витрины (2). 
Израсходованы средства – 70,8 т.р., в т.ч.: 
ФМР – 42,8 тыс. руб. 
Для концертного зала нотно-музыкального 
отдела переданы 70 кресел городского Дома 
культуры.  

 ИТОГО: 2503 134,5 2895 115,2 2948 334,5 2770 373,9 2820 2661,9  

Раздел 4. Развитие материально-технической базы 
Центра культурно-досуговой деятельности 

Сроки финансирования Программы и фактическое освоение средств (в тыс. руб.) 
2001 год 2002 год 2003 год 2004 год 2005 год 
Город.бюд. Город.бюд. Город.бюд. Город.бюд. Город.бюд. 

№ Наименование работ 

план факт план факт план факт план факт план факт 

Примечания 

1. Капитальный ремонт 
Зеленого театра парка 
КиО им. Горького 

- - 500 - 500 15 200 145,7 - - Отремонтирована крыша, заменены полы. 
Израсходовано – 160,7 тыс. руб., в том числе: 
доходы от платных услуг – 145,7 тыс. руб. 

2. Реконструкция котельной 
ГДК 

- - 600 - - - - - - - В 2003 году передана на баланс МУП 
«Таганрогэнерго» 

 8 



  
3. Капитальный ремонт 

аттракционной техники 
- 80 500 620 400 725 200 1006 - 975,7 Отремонтировано 19 аттракционов, получено 

освидетельствование и допуск к работе 22 
аттракционов. 
Израсходовано – 3406,7 тыс. руб., в том 
числе – доходы от платных услуг – 3321,1 
тыс. руб. 

4. Капитальный ремонт 
летнего и прокладка 
нового водопровода 

- - 100 - 100 7,3 100 150,2 - - Отремонтировано около 70% летнего 
водопровода, путем замены труб. 
Израсходовано – 157,5 тыс. руб. – доходы от 
платных услуг 

5. Завершение 
строительства гончарного 
цеха 

- - 300 - 100 - 100 - 200 - Средства перераспределены на ремонт 
аттракционной техники 

6. Капитальный ремонт эл. 
снабжения парков 

- - 200 - 100 4,9 100 47,4 100 105,5 Произведен частичный ремонт системы 
эл.питания наружного освещения, заменены 
участки эл.проводки, приобретены и 
установлены светильники, обеспечено 
полное освещение территории парка КиО им. 
Горького 
 
 
 
 
 

7. Первый этап работ по 
восстановлению 
Приморского пляжа 

- - 500 27,3 400 13 400 - 400 - Частичный ремонт лестницы, покраска 
раздевалок, ремонт питьевых фонтанов. 
Израсходовано – 40,3 тыс.руб. – доходы от 
платных услуг. 
В апреле 2004 г. сдан в аренду ООО «Парк» 

8. Восстановительные 
работы 
административного 
здания Приморского 
парка 

- - 250 - 250 - 250 - 250 - Административное здание, требующее 
капитальных вложений, передано в аренду 
ООО «Парк» в тот же период. 
Работы не произведены. 

9. Строительство туалета на 
территории парка КиО 
им. Горького 

- - 800 - - - - - - 224,1 На средства, полученные от оказания 
платных услуг и спонсорских средств, 
построен новый туалет в районе Зеленого 

 9 



  
театра и осуществлен капитальный ремонт 
туалета у главного входа в парк. 

10. Приобретение комплекта 
звуковой и световой 
аппаратуры 

- - 200 - 300 134,4 - 160,4 - 4,2 Приобретены: переносной комплект 
звуковой аппаратуры, клавишный 
электронный муз.инструмент «Ямаха», 
усилитель, микрофоны, микшерный пульт, 4 
осветительных прожектора, светофильтры. 
Израсходованы средства – 299,0 т.р. в т.ч. 
ФМР – 136,0 тыс.руб. 
Доходы от оказания платных услуг – 163,0 
тыс.руб. 

 ИТОГО - 80 3950 647,3 2150 899,6 1350 1509,7 950 1309,5  

Раздел 5.  Поддержка и развитие музыкального и художественного образования 
Сроки финансирования Программы и фактическое освоение средств (в тыс. руб.) 
2001 год 2002 год 2003 год 2004 год 2005 год 
Город.бюд. Город.бюд. Город.бюд. Город.бюд. Город.бюд. 

№ Наименование работ 

план факт план факт план факт план факт план факт 

Примечания 

1. Проведение капитального 
ремонта зданий 
муниципальных 
учреждений 
дополнительного 
образования  

- - 400 182 300 382 300 2400 500 1009,3 Проведен капитальный ремонт внутридомовой 
отопительной системы  и кровли ДХШ, 
текущий ремонт концертного зала ДШИ, 
изготовлена ПСД  на капитальный ремонт 
ДШИ. 
Израсходованы средства – 4148,3 т.р., в т.ч.:  
ФМР – 3700,0 тыс. руб. 
Резервный фонд Администрации РО – 175,0 
тыс. руб. 
 

2. Приобретение 
музыкальных 
инструментов для школ 

- - 300 - 300 610 400 174,4 400 149,9 Приобретено 50 единиц музыкальных 
инструментов, в т.ч. 2 рояля, 4 пианино, 5 
баянов, 6 гитар, 9 флейт, 2 скрипки, 2 домры, 6 
труб, 2 балалайки, оркестр народных шумовых 
инструментов и др. 
Израсходованы средства – 934,3 т.р., в т.ч.: 
ФМР – 928,9 тыс. руб. 
 

 10 



  
3. Приобретение 

оборудования 
- - 200 52,5 200 - 200 13,4 200 125 Приобретено звукотехническое оборудование 

для  эстрадно-джазового отделения ДМШ им. 
Чайковского (комбо-усилители,  микшерные 
пульты, акустические системы, мини-дисковый 
проигрыватель и др.). Мебель (стулья, книжные 
полки, столы) и 8 мольбертов для ДХШ 
Израсходованы средства – 190,9 т.р. в т.ч.: 
ФМР – 125,0 тыс. руб. 

 ИТОГО: - - 900 234,5 800 992 900 2587,8 1100 1284,2  

Раздел 6. Поддержка молодых дарований в сфере культуры и искусства 
Сроки финансирования Программы и фактическое освоение средств (в тыс. руб.) 
2001 год 2002 год 2003 год 2004 год 2005 год 
Город.бюд. Город.бюд. Город.бюд. Город.бюд. Город.бюд. 

№ Наименование работ 

план факт план факт план факт план факт план факт 

Примечания 

1. Участие одаренных детей 
в областных и 
Всероссийских конкурсах 

46 - 70 4 70 19,6 70 66,1 80 25,8 Победы и Гран-при в Международных и 
Всероссийских конкурсах и фестивалях 
(Украина, Франция, Македония, Англия и др.) 
Израсходованы средства – 115,5 т.р.: 
 

2. Пошив концертных 
костюмов для детских 
муниципальных 
коллективов школы 
искусств 

- - 50 - 10 - 10 - 20 - Костюмы для хорового и хореографического 
коллективов приобретены за счет средств 
родителей. 

3. Учреждение городских 
стипендий (10 шт. х 200 
руб.) 

- - 24 - 24 - 36 - 36 - В рамках поддержки работников культуры и 
искусства были учреждены на 2001 год 10 
персональных премий  по 300 руб. (5 
библиотечные работники, по 1 премии – 
преподаватели детских музыкальных и 
художественной школ, музыкального 
училища) за счет внебюджетных средств. 
За 5 лет 5 учащихся были удостоены 2 

 11 



  
областных и 3 федеральных стипендий «Юные 
дарования». 

 ИТОГО: 46 - 144 4 104 19,6 116 66,1 136 25,8  
 

 Раздел 7. Поддержка профессионального искусства 
 

Сроки финансирования Программы и фактическое освоение средств (в тыс. руб.) 
2001 год 2002 год 2003 год 2004 год 2005 год 
Город.бюд. Город.бюд. Город.бюд. Город.бюд. Город.бюд. 

№ Наименование работ 

план факт план факт план факт план факт план факт 

Примечания 

1. Театральный фестиваль 
"На Родине Чехова" 

В рамках утвержденной сметы по федеральной программе «Культура России» В 2003 году на базе театра им. А.П. Чехова 
прошел 5-й Международный театральный 
фестиваль. 
Использованы средства: 
Федеральный бюджет – 500,0 тыс. руб. 
Областной бюджет – 285,0 тыс. руб. 
Городской бюджет – 190,6 тыс. руб. в т.ч. 
доходы от платных услуг – 180,6 тыс. руб. 

2. Участие 
профессиональных 
муниципальных 
коллективов во 
Всероссийских и 
международных 
конкурсах и фестивалях 

24 30 120 24,1 100 98 120 196 120 - Приняли участие в областном фестивале 
«Декада донского театра», Чеховской неделе в 
Германии (г. Баденвайлер), Международном 
театральном форуме «Золотой витязь» 
(г.Москва), Всероссийском театральном 
фестивале (г. Москва). 
Использованы дополнительные средства: 
Областной бюджет – 22,0  тыс. руб. 

3. Приобретение 
музыкальных 
инструментов для 
муниципальных 
коллективов 

- - 50 - 100 - 70 - 120 - Музыкальные инструменты для коллективов 
не приобретались, т.к. артисты коллективов 
являются совместителями (преподаватели 
МОУДОД и ТГМУ), работают на своих 
музыкальных инструментах. 
 

4. Закупка произведений 
музыкального и 
изобразительного 

- 100 50 300 40 100 20 445,2 20 196,9 Выпущено 2-е, дополненное издание 
«Энциклопедии г. Таганрога». 
Издано 20 номеров историко-литературного 

 12 



  
искусства, издание 
произведений 
таганрогских авторов 

альманаха «Вехи Таганрога». Ежегодно 
выходит по 4 тематических номера. За 5 лет на 
издание альманаха было выделено 526,9 тыс. 
руб.  
Издана книга «Четыре жизни А.П. Чехова» и 
выпущен диск музыкально-сценического 
действа «По прочтении «Архиерея» А.П. 
Чехова» в исполнении муниципального 
камерного хора «Лик» на русском и немецком 
языках. 

 ИТОГО: 24 130 220 324,1 240 198 210 641,2 260 196,9  
 

Раздел 8. Основные направления развития музейного дела. 
Мероприятия Выполнение  
1. Научно-исследовательская работа: 
1.1 -исследования в области чеховедения; 
1.2- изучение истории развития общества; 
1.3- изучение жизни и популяризация творчества артиста 
А.А.Дурова; 
1.4 -изучение архитектуры и быта г.Таганрога. 

Осуществлялись исследования по темам: 
1.1 «Родословная семьи Чеховых», «Семейная переписка Чеховых и их окружение», 
«Окружение семьи Чеховых: таганрогские таможенники», «Окружение П.Е.Чехова: 
священнослужители» и др. (всего 10 тем);    
1.2 «Национальное и интернациональное в истории г. Таганрога», «Гербы таганрожцев» 
и др.(7 тем). 
1.3 «Хроника заграничного периода жизни и творчества А.А.Дурова» и др. (4 темы). 
1.4. «Ф.О.Шехтель и А.П.Чехов», «Церкви и соборы г. Таганрога» и др. (4 темы). 
 

2. Комплектование фондовых коллекций и их популяризация 
путем создания экспозиционных комплексов: 
- Чеховского Мемориального театра; 
- Центральной городской публичной библиотеки им.Чехова и 
др. 

Проводился целенаправленный сбор  материалов для создания экспозиционных  комплексов 

3. Организация и проведение городских научно-практических 
конференций для музейных работников всех уровней (в т.ч. для 
заводских и школьных музеев). 

В 2002 году проведена научно-практическая конференция  по результатам научных 
исследований сотрудников музея-заповедника. 
Международные конференции: 
2003-«Молодой Чехов: проблемы биографии, творчества, рецепции, изучения». 
2004 – «Чехов с нами: расстояние в 100 лет».  
Региональные: 
2005 –«Гений места ,место гения». 

4. Оказание содействия в организации исследовательских работ: 
- войсковая ячейка Троицкой крепости: Дом офицеров, казармы, 

Осуществлялась работа в архивах и хранилищах музеев  Таганрога, Санкт-Петербурга, Москвы 
с целью проведения исследований по теме.  

 13 



  
кухня, пороховой погреб (пер.Крепостной). 
5. Организация издательской деятельности: 
- выпуск историко-литературного альманаха "Вехи Таганрога"; 
- публикация в СМИ по вопросам истории и культуры; 
- выпуск буклетов, филателистической продукции; 
- выпуск путеводителя по городу; 
- издание каталогов музейных коллекций (оружие, живопись, 
декоративно-прикладное искусство, нумизматика); 
- издание книги "Таганрог и Чеховы. Материалы к биографии 
А.П.Чехова"; 
- издание сборника по материалам Международной 
конференции 2000 г. "Личность А.П.Чехова. Истоки. 
Реальность. Мифы". 

Музей-заповедник, являясь членом редакционного совета альманаха «Вехи Таганрога», 
осуществил работу над  20- ю выпусками издания. 
Изданы: 
2002 -"Личность А.П.Чехова. Истоки. Реальность. Мифы". 
2003 г. - "Таганрог и Чеховы. Материалы к биографии А.П.Чехова"; 
2004 – путеводитель «Чеховские места г. Таганрога» 
          -сувенирный альбом «Чехов и современники» 
          -«Памятники архитектуры, истории и культуры Таганрога на старых открытках и    
            фотографиях». 
2005 –«Таганрог в Великой Отечественной войне: Герои и памятные места города» 

6. Культурно-образовательная деятельность: 
- разработка программ и проектов; 
- реализация программы "Музей-школа культуры". 

Реализована программа «Музей-школа культуры» с подпрограммами: 
«Мой край родной: из старины далекой в наши дни», «Природа и мы», «Это хранится в музее», 
«Азбука православной культуры» и др. 
Разработаны программы: «Сто лет после Чехова»,  «Час души» (для глухонемых детей, 
инвалидов), «Черствость, жестокость, насилие - мы против». 
С 2002 по 2004 годы реализовался проект «Создание электронной коллекции-Чеховский 
литературно-музыкальный комплекс в Таганроге». 
С 2004 по 2006 г.г. реализуется проект «Исследования архивов хранилищ ТГЛИАМЗ с целью 
разработки электронного каталога музейного фонда «Прикладное искусство 18-20 веков» по 
разделам «Керамика» и «Стекло» 
 

7. Организация тематических выставок из фондов Музея-
заповедника, Картинной галереи и частных коллекций. 

Музеем – заповедником  организовано 1084 выставки, Таганрогским художественным музеем-
205 выставок 

 
Итого по Программе: 
План – 60579,5 тыс. руб. 
Факт – 97972,1 тыс. руб. 
в том числе: 
- федеральный бюджет – 32875,0 тыс. руб. 
- областной бюджет – 32408,1 тыс. руб. 
- городской бюджет – 32689,0 тыс. руб. ( в том числе ФМР – 5546,3 тыс. руб.) 
 
 
Управляющая делами Городской Думы            Т.Бурмистрова 

 14 


	ГОРОДСКОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
	1.
	Приобретение звуковой и световой аппаратуры, современного театрального оборудования
	2.
	Приобретение театральных кресел
	ИТОГО:
	Раздел 3. Поддержка и развитие муниципальных библиотек города
	Раздел 4. Развитие материально-технической базы 
	Раздел 5.  Поддержка и развитие музыкального и художественного образования
	Раздел 6. Поддержка молодых дарований в сфере культуры и искусства
	 Раздел 7. Поддержка профессионального искусства 


